
Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 
Distretto di Palermo 

  Servizio Acquisti e Contratti 
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 
 
 

 

 

 

Determinazione n.   255     del  13.10.2017 

Prot. n.   3514/R.I. 

 

 

OGGETTO: fornitura di materiale di consumo per il Laboratorio chimico di Palermo, ai sensi 

dell’art. 36, c. 2, lett. b), secondo il criterio del “minor prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. 

b), del D. lgs. n. 50/2016 – mediante Richiesta di offerta (R.D.O.) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

CIG:  715468265C 

Esclusione della HITEC 2000 S.r.l. dalla procedura di gara e aggiudicazione alla VWR 

International S.r.l. 
 

                                 IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 

 

Richiamata la determinazione n. 130 del 24.07.2017 con cui è stata indetta una procedura per 

l’acquisizione di una fornitura di materiale di consumo per il Laboratorio chimico di Palermo, ai sensi 

dell’art. 36, c. 2, lett. b), secondo il criterio del “minor prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. b), del D. lgs. n. 

50/2016 – mediante Richiesta di offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione - CIG:  715468265C, con invito esteso a tutti gli operatori economici validamente 

iscritti al bando “Beni e Servizi per la Sanità” alla data di pubblicazione della R.D.O. MEPA n. 

1645530; 

 

Preso atto che sono pervenute, entro il termine assegnato, n. 7 (sette) offerte come di seguito elencate: 

Concorrente  

VWR International S.r.l. 

HITEC2000 S.r.l. 

Perlabo s.a.s. di Giuseppe Mazzola 

Exacta + Optech Labcenter S.p.A. 

Savatec strumenti S.r.l. 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

Laboindustria S.p.A. 

Chemic Als 

 

 

Preso atto, altresì, che, a seguito della disamina della documentazione amministrativa di ciascun 

offerente, con determinazione dirigenziale n. 205 del 13.09.2017 si è proceduto all’esclusione della 

Ditta Chemic Als, che non ha inviato integrazione della documentazione mancante entro i termini 

previsti per il soccorso istruttorio; 

 

Considerato che a seguito dell’esame delle offerte economiche, si è formata la seguente graduatoria, 

secondo ordine decrescente di ribasso percentuale proposto: 

- VWR International S.r.l., che ha offerto un importo pari ad € 10.926,40 con un ribasso pari al 
25,26 %; 

- HITEC2000 S.r.l., che ha offerto un importo pari ad € 11567,70 con un ribasso pari al 20,88 %; 

- Perlabo s.a.s. di Giuseppe Mazzola, che ha offerto un importo pari ad € 11.617,90 con un 
ribasso pari al 20,53 %; 

- Exacta + Optech Labcenter S.p.A., che ha offerto un importo pari ad € 11.875,45 con un 
ribasso pari al 18,77 %; 

- Savatec strumenti S.r.l., che ha offerto un importo pari ad € 13.400,59  con un ribasso pari al 
8,34 %; 

- Laboindustria S.p.A., che ha offerto un importo pari ad € 13.813,50 con un ribasso pari al 5,52 
%; 

 

Preso atto della segnalazione, effettuata dalla piattaforma elettronica del MEPA, della presenza di 

quattro offerte “anomale”, precisamente quelle della concorrente VWR International S.r.l. , 

HITEC2000 S.r.l., Perlabo s.a.s. di Giuseppe Mazzola ed Exacta + Optech Labcenter S.p.A. 

Dato atto, che si è proceduto a richiedere alle summenzionate Società le giustificazioni relative alle 

offerte economiche, rispettivamente con nota prot. n. 15653/RU , nota prot. n. 15649/RU, nota prot. n. 

15655/RU e nota prot. n. 15654/RU del 15.09.2017, assegnando, come previsto dall’art. 97 del D. Lgs. 

n. 50/2016 , il termine del 29.09.2017 quale scadenza ultima per fornire i chiarimenti richiesti; 



3 

Preso atto che, come da relazione del Responsabile Unico del Procedimento prot. n. /RI del 

04.10.2017 la VWR International S.r.l., la Perlabo s.a.s. di Giuseppe Mazzola e  la Exacta + Optech 

Labcenter S.p.A. hanno risposto entro il succitato termine, trasmettendo la documentazione 

giustificativa del prezzo, mentre la HITEC2000 S.r.l. non ha risposto alla richiesta succitata, e alla 

successiva richiesta del 04.10.2017 nota prot. n. 16965/RU; 

Dato atto che gli altri partecipanti alla procedura hanno presentato, al contrario, la documentazione 
giustificativa del prezzo; 

 

DETERMINA 

 

 di procedere, all’esclusione dalla procedura di gara la HITEC2000 S.r.l., con sede legale in Via 
G. Arcoleo n. 4, Gravina di Catania (CT), Partita IVA n. 03708700871, atteso che non ha 
trasmesso entro il termine ultimo del 09.10.2017 la documentazione giustificativa del prezzo, così 
come richiesto con nota prot. n. 16965/RU del 04.10.2017; 

 di dare atto che sono ammessi alla successiva fase della procedura di gara gli operatori economici 
elencati nella seguente tabella: 

 

VWR International S.r.l. 

Perlabo s.a.s. di Giuseppe Mazzola 

Exacta + Optech Labcenter S.p.A. 

Savatec strumenti S.r.l. 

Laboindustria S.p.A. 

 
 

 di affidare la fornitura di materiale di consumo per il Laboratorio chimico di Palermo, alla VWR 

International S.r.l., con sede in Milano, via  San Giusto n. 85, P. IVA n. 12864800151, a 

fronte del corrispettivo di € 10.926,40, oltre IVA, corrispondente al ribasso percentuale del 25,26 

% sull’importo a base d’asta; 

 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D. Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione 

diventerà efficace a seguito dell’esperimento di tutti i controlli finalizzati alla verifica del regolare 



4 

possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici e della 

documentazione di gara. 

 
Palermo, 13.10.2017 
  

 

Il Direttore del Distretto 

Dott. Davide Calì 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dall’art. 3, c. 2, del d. lgs. n. 39/93 


